
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 478 del 16/09/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/486 del 16/09/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
MEDICINALI ESCLUSIVI 2021-2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Alessia PasqualiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative nell’ambito  dell’Agenzia regionale  di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 375 del 13/07/2021, nell’ambito
del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farma-
ceutici”, di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”, è
stato indetto un Appalto Specifico per la fornitura di
medicinali esclusivi 2021-2023 con aggiudicazione da ef-
fettuarsi ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del
D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  dell’elemento
prezzo, fissando  l’entità complessiva  dell'appalto in
Euro 162.941.075,01 (IVA esclusa), suddiviso in 98 lot-
ti;

pagina 3 di 9



 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 con determinazione n. 448 del 30/08/2021, l’Agenzia ha
proceduto all’aggiudicazione di n. 83 Lotti posti a base
di gara;

 con determinazione n. 452 del 01/09/2021, è stata desi-
gnata la Dott.ssa Alessia Pasqualini quale Responsabile
Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, in sostituzione del-
la Dott.ssa Nadia Ruffini;

Viste  le  segnalazioni  inviate  a  mezzo  pec  (Prot.
24/08/2021.0090532.E,  Prot.  01/09/2021.0091693.E,  Prot.
02/09/2021.0092075.E,  Prot.  06/09/2021.0092587.E,  Prot.
07/09/2021.0092805.E)  e  le  note  allegate  alle  offerte
presenti  in  Piattaforma,  pervenute  da  alcuni  Fornitori
partecipanti alla gara, con le quali sono stati precisati i
prezzi per unità di misura di alcune specialità medicinali; 

Preso  atto  delle  menzionate  precisazioni,  le  quali
comportano  una  modifica  degli  importi  complessivi  dei
rispettivi lotti;

Rilavata quindi la necessità di procedere alla rettifica
degli importi dei seguenti Lotti, così come illustrati nella
tabella sottostante: 

Ragione Sociale For-
nitore Lotto

Importo aggiudi-
cato con deter-
mina n. 448 del

30/08/2021

Importo ret-
tificato Motivo della rettifica

ABBVIE S.R.L.
73 990.432,89 990.439,46

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

ABBVIE S.R.L.
75 3.017.441,81 3.017.440,05

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

BAYER S.P.A.
13 3.662.361,54 3.662.353,65

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

BAYER S.P.A.
31 110.216,57 110.207,37

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

BAYER S.P.A. 33 759.109,07 759.033,18 Precisazione  dei  decimali  del

pagina 4 di 9



Ragione Sociale For-
nitore Lotto

Importo aggiudi-
cato con deter-
mina n. 448 del

30/08/2021

Importo ret-
tificato Motivo della rettifica

prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

BAYER S.P.A.
70 477.085,44 477.083,64

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

CSL BEHRING SPA
16 3.034.750,07 3.034.750,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

JANSSEN CILAG S.P.A.
69 1.591.771,04 1.591.783,03

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

JANSSEN CILAG S.P.A.
80 5.089,24 5.094,90

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

KEDRION S.P.A.
17 141.664,58 141.666,20

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

MERCK SERONO S.P.A.
72 3.116.764,97 3.116.790,44

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

MSD ITALIA S.R.L.
6 100.880,09 100.870,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

MSD ITALIA S.R.L.
7 395.413,49 395.370,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

MSD ITALIA S.R.L.
43 955.518,30 955.527,98

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

MSD ITALIA S.R.L.
44 800.538,27 800.537,65

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

MSD ITALIA S.R.L.
46 3.447.294,13 3.447.297,28

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

NOVARTIS FARMA SPA
60 4.016.247,74 3.624.690,04

Rideterminazione  del  prezzo
unitario  offerto  del  farmaco  per
U.M.  dovuta  alla  perdita  del
beneficio  economico  della
sospensione  delle  riduzioni
temporanee  di  legge  a  seguito
della  scadenza  dei  benefici
associati al  riconoscimento
dell'innovatività  terapeutica,
entrata in vigore successivamente
all’aggiudicazione. 

NOVARTIS FARMA SPA 93 454.457,12 454.425,00 Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto

pagina 5 di 9



Ragione Sociale For-
nitore Lotto

Importo aggiudi-
cato con deter-
mina n. 448 del

30/08/2021

Importo ret-
tificato Motivo della rettifica

offerto.

NOVO NORDISK SOCIETA' PER 

AZIONI 15 1.657.684,82 3.824.730,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto., comunicata in via succes-
siva all’aggiudicazione.

PFIZER S.R.L.
62 248.626,79 248.625,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

SANDOZ S.P.A.
51 117.562,51 117.562,50

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

SANOFI S.r.l.
30 14.350.490,84 13.472.207,67

Rideterminazione del  prezzo uni-
tario offerto del farmaco per U.M.
dovuta alla  perdita  del  beneficio
economico della sospensione del-
le riduzioni temporanee di legge a
seguito della scadenza dei benefi-
ci  associati al  riconoscimento
dell'innovatività  terapeutica,  co-
municata ed entrata in vigore suc-
cessivamente all’aggiudicazione.

SANOFI S.r.l.
63 4.726.844,52 4.726.056,63

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

SWEDISH ORPHAN 

BIOVITRUM S.R.L. 27 1.191.300,67 1.191.300,80

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

SWEDISH ORPHAN 

BIOVITRUM S.R.L. 89 1.408.888,17 1.408.888,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

TAKEDA ITALIA S.P.A.
14 2.076.081,75 2.076.094,80

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

TAKEDA ITALIA S.P.A.
20 1.452.004,14 1.452.015,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

TAKEDA ITALIA S.P.A.
57 2.684.086,68 2.684.087,96

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

TAKEDA ITALIA S.P.A.
64 2.092.482,14 2.092.500,00

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

VERTEX PHARMACEUTICALS 

(ITALY) S.R.L. 90 2.777.606,31 2.777.606,03

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

VIIV HEALTHCARE S.R.L.
45 11.588.569,67 11.588.631,11

Precisazione  dei  decimali  del
prezzo unitario offerto del farma-
co per U.M., al netto dello sconto
offerto.

pagina 6 di 9



Dato pertanto atto che, per effetto delle modifiche apportate ai
lotti  sopramenzionati,  l’importo  complessivo  di  aggiudicazione  per  le
ditte  sopramenzionate  viene  rideterminato  come  illustrato nella
tabella sottostante: 

Ragione Sociale Fornitore
Importo totale aggiu-
dicato con determina
n. 448 del 30/08/2021 

Importo totale rettifi-
cato

ABBVIE S.R.L.
4.007.874,70 4.007.879,51

BAYER S.P.A.
5.008.772,62 5.008.677,84

CSL BEHRING SPA
3.034.750,07 3.034.750,00

JANSSEN CILAG S.P.A.
1.596.860,28 1.596.877,93

KEDRION S.P.A.
141.664,58 141.666,20

MERCK SERONO S.P.A.
3.116.764,97 3.116.790,44

MSD ITALIA S.R.L.
5.699.644,28 5.699.602,91

NOVARTIS FARMA SPA
4.470.704,86 4.079.115,04

NOVO NORDISK SOCIETA' PER AZIONI
1.657.684,82 3.824.730,00

PFIZER S.R.L.
446.982,89 446.981,10

SANDOZ S.P.A.
117.562,51 117.562,50

SANOFI S.r.l.
23.155.569,32 22.276.498,26

SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM S.R.L.
2.600.188,84 2.600.188,80

TAKEDA ITALIA S.P.A.
8.324.755,49 8.324.798,54

VERTEX PHARMACEUTICALS (ITALY) S.R.L.
5.669.451,83 5.669.451,55

VIIV HEALTHCARE S.R.L.
11.588.569,67 11.588.631,11

Ritenuto inoltre:

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

pagina 7 di 9



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre la rettifica dell’importo dell’aggiudicazione definitiva e
condizionata  dell’Appalto Specifico per la fornitura di
medicinali  esclusivi  2021-2023,  disposta  con  determina
dirigenziale n.448 del 30/08/2021, per i lotti ed importi di seguito
specificati:  

Ragione Sociale Fornitore Lot-
to Importo rettificato

ABBVIE S.R.L.
73 990.439,46

ABBVIE S.R.L.
75 3.017.440,05

BAYER S.P.A.
13 3.662.353,65

BAYER S.P.A.
31 110.207,37

BAYER S.P.A.
33 759.033,18

BAYER S.P.A.
70 477.083,64

CSL BEHRING SPA
16 3.034.750,00

JANSSEN CILAG S.P.A.
69 1.591.783,03

JANSSEN CILAG S.P.A.
80 5.094,90

KEDRION S.P.A.
17 141.666,20

MERCK SERONO S.P.A.
72 3.116.790,44

MSD ITALIA S.R.L.
6 100.870,00

MSD ITALIA S.R.L.
7 395.370,00

MSD ITALIA S.R.L.
43 955.527,98

MSD ITALIA S.R.L.
44 800.537,65

MSD ITALIA S.R.L.
46 3.447.297,28

NOVARTIS FARMA SPA 60 3.624.690,04

pagina 8 di 9



Ragione Sociale Fornitore Lot-
to

Importo rettificato

NOVARTIS FARMA SPA
93 454.425,00

NOVO NORDISK SOCIETA' PER AZIONI
15 3.824.730,00

PFIZER S.R.L.
62 248.625,00

SANDOZ S.P.A.
51 117.562,50

SANOFI S.r.l.
30 13.472.207,67

SANOFI S.r.l.
63 4.726.056,63

SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM S.R.L.
27 1.191.300,80

SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM S.R.L.
89 1.408.888,00

TAKEDA ITALIA S.P.A.
14 2.076.094,80

TAKEDA ITALIA S.P.A.
20 1.452.015,00

TAKEDA ITALIA S.P.A.
57 2.684.087,96

TAKEDA ITALIA S.P.A.
64 2.092.500,00

VERTEX PHARMACEUTICALS (ITALY) S.R.L.
90 2.777.606,03

VIIV HEALTHCARE S.R.L.
45 11.588.631,11

1) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

2) di rendere disponibile il presente atto sul portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  N.
50/2016;

3) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 9 di 9


